banē semp iste actōnes etiā ex bo. i. clausula. vt. ff. de acf. et ob. ex cōtractibz. et. l. ex depofiti. sed excipit cum testatoris dolus debet cām cōtractui et ad heredem res tradita p doli non puenit. vt insti. de ppe. et. acf. §. aliqui. idemqz et in acf. in factum que dat cōtra mesorem. vt. ff. si mesor. fa. mo. di. l. ij. §. penl. Itemqz et in tributaria. vt. ff. de tribu. l. illud. §. vl. idemqz et in actione p̄petenti ex stipulatione iudicō fisti. p eo q: quis ueniebat iniuriar. vt. ff. si qz cau. l. si eum. §. qui iniuriar. Porro quedā actiones dicuntur nō transire ad heredes quia p cōfusionē extinguntur. vt notauit. de solu. §. videmus. Si enim debitor p̄ncipalis creditori. vel ecōuerso succedat omnis oīno tollit obligatio. vt. ff. ad. l. fal. l. i. §. si debitor. et. ff. de fideiul. l. si stic. hū. §. a titio. et. l. si debitori. et de solu. l. stic. hū. §. a titio. Si vero fideiussor fideiussori succedat. nlla tollit obligatio. vt. ff. de fideiul. l. heredes. §. nō est. si debitor fideiussori vel ecōuerso succedat. accessoria semp tollit. et nō p̄ncipalis nisi p̄ncipalis sit tantū naturalis. tūc enim durat vtraqz vt. ff. de fideiul. l. heres. §. q: si seru. si vero creditor fideiussori succedat extinguit accessoria obligatio tantū. vt. ff. de fideiul. l. heres. §. q: si stipulator. et. l. lucius. Pantur aut hereditarie actiones in successores vniuersales nō singulares. puta legatarios vel emptores vel cōfises. vt. j. e. l. vl. nisi rex. creditoribz obligataz p̄ecia p̄ceperint. vt. j. s. iure deli. l. vl. §. ij. Item instituuntur vtra heredes p p̄ribz hereditarijs nisi indiuiduū sit in obligatione. tūc enim quilibet teneē in solidū. vt. ff. de vbo. ob. in executio nibz. §. pa vel nisi res que debz restitui ab vno possideat in solidū. vt. ff. omo. l. sed mihi. §. heres et depofiti. l. si duo. vel nisi in pollicitatione facta ob honore apue rē publicā. tūc enim pollicitor in solidū teneē. Item heres eius in solidū teneē. facta vero pollicitatiōe sine causa ob id. p opus p̄missum ceptū est si bona libēri nō sint soluendo extraneus heres in q̄ntam p̄tē patrimoniū defuncti. liberi vero in decimā teneē tur. vt. ff. de polli. l. i. §. si quis. et. l. ex pollicitatiōe. vel nisi in alimentis que p volūate defuncti vel iudicis vel ab vno in solidū vel a plibus p p̄ribz designatis perūtur. vt. ff. de alimētis. et cibarijs le. l. ij. tibi nisi testator ab vno heredum legauerit creditori hereditario p eo q: si bi debet v̄pensandi animo. Tūc enim heres ille vsqz ad quāritatē legati onus eris alieni sustinebit si creditor respuit legatum et perit debitum. vt. ff. del. ij. l. cū. ab vno. vel nisi in funeraria que nō tñ in heredes p hereditarijs potcionibz. sed etiā in viruz ad quē aliquid puenit nomine doris instituit p rata potcone eius quā lucratu est d dote. vt ecce lucratū est vir. c. in hēditate sibi. cc. ipse uenieē p tercia. et hēdes p duabus. vt. ff. de reli. et sump. fu. l. quot. r. l. veluti. Item hec omnia in hereditarijs actiōnibz psonalibus intelligēda sunt. reales enim actiones instituuntur vtra heredes. nō tanq̄ cōtra heredes s tanq̄ vtraquoslibet possessores.

ut diximus. s. de rei vendi. et ab exhibendum et de norali.

**Ex delictis defunctorum et in quantum heredes conveniantur**

**S**upra de delictis et contractibus et quasi delictis et quasi contractibus plene comprehensum est. Et ideo accedamus ad litteras. sed illud non premitto quod placet. ait sicut intelligendum quod ait pro se si polliceri datur actione vi bonorum raptorum in herede. et licet non polliceatur pro nihilominus deest. vel non datur si pro conditionem exigat. vel dic esse in ea speciale. ut s. dixi.

**De constituta pecunia**

**N**on solum hereditario nomine sed etiam actione constituta pecunia quis alterius nomine conveniunt et ideo ponitur de constituta pecunia. Videndum ergo quid sit constitutiva pecunia. Videndum ergo quid sit constitutiva. quid constituat. qualiter constitutio fiat. quis constituat et cui. Et quis sit effectus constitutionis et qualis sit actio ista. Et quidem large dici posset constitutiva quilibet qui pro alio se obligat. sed hic ponitur pro eo tantum qui quod alius debet se solvitur constituit nec distinguitur ex qua causa quis debeat certa vel incerta. vel civili vel honoraria. dum tamen debitor efficaciter potuit peti et exigi. vel saltem solutum retineri ut quia tamen naturale erat debitum. Nam quod debet servus meus vel filius. ego nomine eius constituere possum me solvitur etiam ultra vires peculij. Nomine autem meo etiam ultra vires peculij si constituta non teneor. ut ff. e. l. i. §. vi. et l. ij. Civile autem debitum quod pro vires exceptionis utiliter exigi non potest non constituitur. unde et dicitur non videtur viribus debita pecunia. que constituta est. ut ff. e. l. ij. §. i. personalis tamen exceptio vel privilegium quod habet vir ut damnetur in quantum facere potest non facit. ne teneat constitutio. si maritus constituat se solidum solvitur. ut ff. e. l. ij. Item debitum accipio siue debitum erat a constituyente siue a quocumque homine alio vel etiam ab hereditate iacet. ut ff. e. l. i. §. qd. exigimus et l. haec tenus. Item ut dixi in debito producit etiam ad pignoris obligationem pro debito faciendam. Si ergo pignus me datur constituerim teneor constitutus cum utilitas pignoris irrepleverit. ex parte enim potius pignori incumbere quam in persona agere. ut in si. de ob. q. ex de nal. §. furti. Item et si constituo me satis datur pro debito a me vel ab alio tenet constitutio. et liberor dando pignora vel fideiussorem. ut ff. e. l. i. §. promissor. §. vi. Si autem certam personam constituerim me datur fidei iubeat teneor et si ea fidei iubeat nolit. Si autem decesserit antequam sim in mora non teneor. sed pro ea teneor vel ad interesse vel ut aliam personam non minus idoneam. Item. ut ff. e. l. qui aut. §. i. et l. promissor. §. vi. ubi autem ultra verum debitum constituo non tenet constitutio in eo quod est ultra. tenet

et si fieret in minore summa ut ecce debent. xx. et constituo me solvitur. xl. non teneor ultra. xx. Si autem constituo me solvitur. x. in his tantum teneor. ut ff. e. l. haec tenus. §. vi. Item et si pro vero debito alium constituo me solvitur tenet. Item quod et si rei debite constituo personam me solvitur. x. ut ff. e. l. i. §. an pen. et l. promissor. i. §. i. Item sit aliquid debitum vel non debitum ostenditur a temporibus constitutionis. Quis enim si epali actione obligatus constituerit se solvitur. Teneor qui tamen licet post constitutum exierit dies temporalis actionis. ut ff. e. l. item. §. i. non ergo qui liberat tempus similis est solvitur licet ita sit aliter. ut ff. de ad minis. tuto. l. si pupillus. Item nec hoc videtur falsum quod veritatis primo die iuvatur. ut ff. de leg. i. l. cum filius. §. heres. Sic ergo pater vel dominus si quod fuit in peculio constituit se solvitur nihilominus tenebit etiam in tuto peculio. ut ff. e. l. id quod §. i. Item autem constitutio nudo pacto. nam inveniuntur te stipulatione non agit de iure proprio. imo de iure civili actione ex stipulatione vel conditione certis ut in si. de act. §. de pecunia. nec potest in utiliter stipulanti dicere. ut in utiliter stipulatio nudi pacti habeat vires cum stipulandi non paciscendi animum habuit. ut ff. e. l. i. §. cum qui. sic et in eo qui voluit testari et fecit imperfectum testamentum. nec enim trahit ad codicillos. nisi aliter sit dictum. ut ff. de iure codi. l. i. Item sit constitutio verbis conceptis in persona constitventis et eius cui constituitur. ut si dico constituo me solvitur tibi. Si autem dico constituo me et tunc et meum solvitur tibi. illis quidem non consentit non preiudico. Sed ego solus pro rata tantum portione solvitur. Si autem dico satis fiet tibi a me. aut a tunc aut a meo illis consentit. ego solus in solidum teneor. ut in aut. ut cum de ap. co. §. vi. Si autem constituo tibi me solvitur alii non potest ille alius agere contra me nisi sit pupillus. vel adultus. vel civitas cuius administrator es. vel collegium cuius praesens es. tu autem agere potes quantum tua interest illi solvi sicut in stipulatione. ut ff. e. l. eum. §. si mihi. r. §. iul. et §. item tuto. i. et §. si actori. r. de verbo. ob. l. stipulatio ista. §. si stipuler. et l. x. §. vi. Item facienda est constitutio creditori vel eius filio vel servo vel alii voluntate sua alioquin non preiudicat et si tamen sine duo rei credendi. potest debitor vni eorum constituitur. et ab inde non licet ei alteri solvere. nam et vno litere creata postea non solvitur alteri. Item et si mihi vel tunc stipulor a te et postea quod mihi soli te solvitur constituiti solveris tunc mihi tenebis et tunc tibi tenebitur conditione indebiti. Si vero postea quam mihi constituiti simpliciter te solvitur non ad lecto illo nomine soli solveris tunc liberaris. Item adiecto in stipulatione constitui potest nomine stipulantis non nomine suo et praebetur l. ff. e. l. eum. §. vi. et l. eum. et l. sed si filio. et l. si vero. et l. tunc. et l. idem est. si ex duobus. et ff. de solut. si ita stipulatus. Item sit constitutio pure et in diem et sub conditione si debitum sit purum. Item quod et si sit in diem. nam et ibi et vltiore die et ceteriore quis constituitur potest se

solutorum. vt. ff. e. l. q. si maritus. §. vl. et. l. sed et si. et in hoc differt a fideiussore. quia fideius-  
sor citriore die se soluturū pmittere nō potest  
vt insti. de fideiuss. §. item si ille. **C**ondictionale  
autē debiti siue pure siue certo die constituitur  
eadem obdictione suspendit. vt existente obditi-  
one teneat. deficiente vtraq. actio pereat. vt  
ff. e. l. id qd. **I**tem fit constitutio inter p-  
tes. et absentes. l. epistola vel nūcio missio et li-  
cet libera psona fit p quam cōstituitur tibi non  
erit impedimentū cōstitutioni. qd p liberam pso-  
nā acquirimus. magis enī querit mlti actio p  
me. i. ex meo tractu et libera psona ministeriū  
tantūmodo hoc casu p-  
stare videt. **I**tem fit  
cōstitutio quibuscūq. verbis idoneis. tñ et ap-  
tis ad expmendum hunc sensum q. debiti paci-  
scatur quis se soluet. vt. ff. e. l. qui aut. §. vlti.  
**F**it autē cōstitutō a masculo et femina nisi pro  
alio intercedat a patre fa. et filio fa. a maiore.  
**I**tem a minore cū tutoris v-  
l curatoris aucto-  
ritate. vt. ff. e. l. i. §. i. et. ij. **D**e quibus psonis ple-  
nus dixi. §. de pactis. **E**st autē effectus cōsti-  
tutionis. quia ex ea nascit actio de cōstituta pe-  
cunia siue aliquid impōdere vel nūero vel men-  
sura siue in specie vel in facto cōstituitur nomē  
pecunie generale est. **I**tem et possibile est om-  
nes res in pecuniā conuēti. **I**tem et impator vult  
omnia p-  
dicta nomine pecunie significari ac si es-  
sent pecunie. **C**um ergo res intelligat vt dicit  
marcus iulius minus est de nomine laborandus  
vt. j. e. l. penl. **S**ublata ergo actione recepticia  
sufficiat hec actio in omnib. **S**i autē plures sine  
cōstitutores teneat quilibet in solidū. sed habet  
beneficiū epistole. vt diuidat actio inter om-  
nes qui tpe lit. cont. soluedo sunt. vt. j. e. l. vl.  
**I**tem notabile est in hac actōne q. cōstitutoz  
habet spaciū. x. diez. ne infra eos exigat. for-  
tasse vt sicut in eo grauat q. nudo pacto erigi-  
tur. ita et i hac expectatiōe v-  
l exceptiōe modi-  
cū reueletur. vt. ff. e. l. pmissor. §. i. als enim p-  
missor. statim potest oueniri aliquo minimo spa-  
cio interiecto qd magis intellectu p-  
cipit quaz  
locutione expmitur. nec enim creditor debz ve-  
nire cum sacco patus. vt. ff. de sol. l. q. dominis.  
et. l. ratū. **I**tem et subuenitur cōstitutoz si res o-  
stentata casu pierit anteq. ipse sit in mora vel po-  
stea quā ipse purgauerit morā. vt. ff. e. si duo. §.  
vl. et. l. sed et si alia. **E**st autē hec actio p-  
pria  
vt insti. de act. §. d. pecunia. **I**te psonalis et ppe-  
tua. vt. j. e. l. ij. heredib. et in heredes datur qz  
est res psecutoria. vnde et ex ea facta exactiōne  
nō ita dico in lit. d-  
testatione extinguitur actio  
pma. vt. ff. e. l. item. §. penl. et. l. vl. olim vero qñ  
qz erat penalis. et iteo erat annalis. vt. j. e. l. ij.  
forte in eo casu cum p debito obdictionali pure  
fiebat constitutio.

### **De probationibus**

**Q**uia in causis que instituitur p actio-  
nes de quibus dictum est. et p actiōes  
de quibus est dicendū opus est pbati

omib. **A**udiamus de pbationib. **V**idendū qd  
fit pbatio. **Q**uis debeat pbare. et cui et quid d-  
beat pbari. et quando et qliter. **E**t quidā pb-  
tio est rei dubie p argumenta ostensio. **E**t for-  
te vt ait p. dicitur a pbe aduerbio. pbe enim  
agit qui pbat. **P**robare autē debet actor qui als  
quid asseuerat vt. ff. e. l. ei qui. sic enim p rerum  
naturā inductum est. vt affirmatis non autē ne-  
gantis aliqua fit pbatio. vt. j. e. l. actor. **R**erū  
naturā ita intelligūt quidam vt affirmatū qz  
est vel fuit et in eo naturam suam iam exercuit  
vim vt possit pbari p genera vel spēs vel affi-  
nia vel filia. **Q**uod autē nō est neq. genus neq.  
species dicit habere sub se. vel forte dicitur na-  
tura rerū osuetudo causaz. vt res ponatur p  
causa et nata p osuetudine. **E**st enim osuetudo  
do alfav-  
sa natura. q. di. p solidū cursum cāz  
nam iudices in causis onus pbandi osueuerunt  
imponere actori asserenti nō reo neganti. et ita  
est intelligendū factum negatis nulla est pb-  
tio ex necessitate. vel nō est pbatio directe vel  
immediate. **E**st autē p medium terminū. nam et si  
in instrumento cōtineat me pmississe die tali et  
ego me die illo pbo fuisse absentem. pbat ne-  
gatio mea. vt. j. de detrahen. sti. l. optimam.  
**A**ctoris autē appellatio hic large ponit. vt oti-  
neat accusatorē. **I**tem reū in exceptione. tunc  
enim actoris locum quantū ad onus pbationis  
dicitur obtinere. vt dicit ff. e. l. in exceptionib.  
§. ita tñ si reus in exceptione aliquid asserat. ce-  
tez si neget. **S**ecus est vt p3 in exceptiōe nō nu-  
merato pecunie. **N**am eā creditor pbat non cō-  
petere debitori pbando se pecuniā numerasse.  
non autē incūbit debitori pbare sibi nō esse nū-  
ratam. vt. j. de nō nu. pec. si ex cautione. **I**tem er-  
go tradit regularit negantē nō debere pbare.  
**D**istingunt tñ quidam neget ius an factum vt  
his qui negat ius teneatur pbare. **S**ecus in eo  
qui negat factū. vt. ff. e. l. ab ea. sed certe sub-  
tiliter intuenti idem videbit in vero qz. **S**iquidē  
ille qui negat ius necesse habet pbare detariū  
quia psumitur p eo qui dicit sibi aliquid licere  
de iure. si quidē omnia videntē esse concessa nisi  
pbentur pbibita. vt. ff. quibus ex caus. ma. l.  
nec nō. §. q. eis. et de pcura. mutus. §. cū querit.  
et de testibus. l. i. §. vl. **V**nde et dicit generale  
licet p leges fieri. qd p leges pbibitū nō est et  
in idem recidit q. dicit lex p-  
dicta eū qui negat  
emāncipationem rite factam pbare debere. **N**ā  
negando videt aliquid affirmare. sic q. ius fi-  
eri emāncipationē pbibeat. **Q**uod autē dictum  
est in negante ius osiderat in negante factum  
nam licet actori asserenti incūbat pbatio vt di-  
ctum est. si tamē lex psumat esse factū. q. ipse as-  
serit incūbit reo negati onus pbandi cōtrariū  
vt ecce tu dicis hominē sane mentis. **E**t ego ne-  
go psumit p-  
m naturā. qd fit sane mentis nisi p-  
bet contrariū. vt. j. de codicillis. l. nec codicillo.  
vel dicit maritus vxorem quesuisse de bonis su-  
is. et illa negat psumit p marito nisi vxor. pbet  
contrariū. vt. j. de dona. inter vi. et vxor. l. eti. j.  
**P**resumptio enim transfert onus pbationis ab

actore in reū. ut in p̄dictis casibus. et alibi ut. j. e. siue. et. ff. e. l. cū d̄ in debito. **T**ē areo in actore. quia licet reus exceptionem teneat p̄bare. si tamen pactum factum sit ei de nō petēdo vel cirographum obligationis sit cancellatum p̄sumitur heredi debitoris. et ip̄i debitori debitū esse remissum. ut. ff. e. l. si pactus. et. l. si cirographum. **E**t ex his patet. q̄ licet a lege. aliquid p̄sumatur tñ contrariū p̄batur. nisi lex ipsa p̄sumat. et ratione p̄sumptōis generale faciat statutum hoc est ut dicūt et bene qd̄ est p̄sumptō iuris. et de iure tūc enim nō p̄batur cōtrariū. ut ecce. si tutor in inuentario cōfiteatur de substantia populi. nō licet ei postea p̄bare contrariū. vel si miles vel filius. accipiat mutuas pecuniam p̄sumitur q̄ accipiat in castrales causas. et ideo cessat macedoniam ut. j. ad mace. l. v. et si mulier in instrumēto publice cōfecto et tribus testibz subsignato cōfessa sit ob pecuniā se intercessisse p̄sumitur q̄ accepit pecuniā et denegat ei velle. ut. j. ad velle. antiq̄. **I**demqz et in vltima voluntate si mulier in puerp̄io decedit que instituat iam filios natos heredes p̄sumit instituisse eum in cuius p̄tū decedit. **E**t ideo nō infringit eius testamentū p̄ querelam. ut. j. de mof. tel. l. si mar. ideo noto. et ubi m̄ter p̄te intercedit. et iterū expōit cautionē post biennium. videt enim p̄ suo debito hoc facere ut. j. ad se. cō. velle. si mulier. **I**demqz si testator filio suo substituit p̄ fideicommissū. p̄sumitur enim fidē non voluisse fideicommissū. valere. nisi ip̄e decedat sine liberis. ut. j. de insti. sub cōdict. factis. l. generalis. §. v. **I**n h̄ tñ vltimo exemplo si cōstaret de cōtraria voluntate defuncti posset dici cōtrariū. **I**tem dixerunt quidā si in instrumēto inueniat aliquis p̄mississe vel fideiussisse adeo p̄sumitur sollemnem stipulationē interuenisse. ut nō possit p̄bari contrariū. ut. j. de tra. hen. et vmit. sti. l. i. et insti. de fideiuss. §. v. et de iurif. sti. §. si scriptum. et. ff. de vbo. ob. l. sciens. **S**ed id nō puto verum. ut. ff. de pacti. l. iure. §. q̄ fere. **E**t sunt h̄ vera cum lex p̄sumit sup̄ factū. qd̄ est ei incertum et quia est ei incertum. **S**i vero legi factum sit certū. sed ip̄a aliud fuisse fingat nō potest ei p̄bari contrariū ut ecce reuerfus ab hostibus fingit non fuisse captum. **I**tem mulier fingitur stipulata de dote sibi restituenda nō licet in talibus alicui p̄bare contrariū. ut. j. de rei. vx. act. l. v. mica. i. h̄. et §. accedit. et insti. quibz mo. ius pat. po. sol. §. si ab hostibus. **P**orro p̄sumptio. l. p̄ aliam p̄sumptōnem. l. elidit. ut ecce qui dicit se soluisse in debitum debet p̄bare quia p̄sumitur p̄ eo qui accipit debitum eo q̄ soluens nō facile pecuniam suam iactaret. et in debitum effunderet nisi solues et at pupillus vel miles vel agricultor vel cōforensium rerū expers. tūc enim p̄sumitur p̄ eo in debitum soluisse. ut. ff. e. l. cū d̄ in debito. **T**ē actores appellatione cōtinentur et reus qui licet non opponat exceptionē tñ ip̄o iure dicit decedere intentionē actoris eo q̄ intendat se soluisse. ut. j. e. l. i. **I**tem et appellatione actoris cō-

p̄bendo et accusatorē qui lucibius in causa criminali quā in ciuili necesse habet p̄bare intentionem suā iuducendo testes idoneos vel aptissima documenta vel iudicia ad p̄bationem indubitata. et luce clarioza. ut. j. e. l. v. et. ff. de pe. l. absentem. **I**n causa autē pecuniaria actore se miplene p̄bante deferrī posset sacramentū. ut notauim⁹. §. de iur. iur. nisi ex q̄litate p̄sonarū p̄sumebat contra. ut. ff. p̄ me. cau. l. nō est. sic et ratione p̄sonarum. p̄sumitur reperitū tacite fideicommissū. ut. ff. e. cum tacit. qd̄ nō fieret si p̄sona esset capax. ut. ff. de adm. leg. si tibi. **R**ez et si legauit ei qui vsqz ad certū modū poterat capere. deinde scribo me ei aliqua debere que mihi prulit vel que p̄cepi de bonis eius p̄sumitur me in fraudem legis fecisse vel facere. ut. ff. e. l. antepnl. **I**n casibus tñ ne dum accusatoris sed accusato incūbit onus p̄bationis ut immolata maiestate et patria obpugnata vel p̄bita et peculatu admisso et sacris desertis et crimie falsi. ut. j. d̄ aboli. fallant. et ad. l. cor. d̄ fal. l. nisi. **I**n omnibz casibus tñ dico q̄ accusatore nō p̄bante sicut in ciuili causa. ita et in criminali reus debet obtinere ut. §. de edendo qui accusare. et de rei ven. l. res alienas. §. et in criminali causa p̄sumptionē legis quāqz cōuincitur accusatus ut ecce adulteri accusat⁹ obtētu p̄ritatis accusationē depulit. si postea cum ea muliere contrahat matrimonium confessus de adulterio videtur. **I**tem et si denūciauerim ei q̄ mihi d̄ vxore mea est suspectus et in scriptis et sub p̄ntia testium fide dignorū et postea inueniā eum cum vxore mea in domo mea vel vxoris vel adulteri. vel in popina vel in suburbanis sine piculo eum p̄imā. **S**i autē inueniam eum in sacro oratorio licz mihi utrunqz p̄sonam defensori ecclesie aut clericis tradere ut ad eorum piculum isti diuini seruent donec iudex hoc cognoscens mittat ad episcopum ciuitatis. ut ei isti tradant ad sustinenda tormenta. ut. j. ad. l. iul. de adul. si qui et a te. si quis ei. **S**i autē alibi inueniā tribz testibz vocatis. tradam eum iudici qui nulla alia ratione q̄si ta habeat licentiā puniendi. **D**ebet enim p̄bari iudici tantū et nō aduersario licet p̄sens debeat esse aduersarius. ut. §. de edendo. l. p̄curator. et. j. r. p̄. l. eos. et. l. si q̄. §. sed cū. et. §. quibus ex ca. ma. si idcirco. **D**ebet autē p̄bare id de quo potest esse iudiciū. ut de pecunia de obiectōne p̄sone de possessore de domino de ippoteca d̄ seruitutibus rerū vel p̄sonarum de honoribz de cernendis de tutoribus nominadis. nō autē p̄bi filosofice questiones. ut. §. diximus de iudiciis. **I**tem id est p̄bandū quo p̄bato adiuvat intentionem. volenti ergo p̄bare d̄nū non expedie p̄bare suam numeratā pecuniā ab emptore rei siquidem licet h̄mōi p̄betur factum intentioni nullum p̄stat admniculū. ut. j. e. l. ad p̄bationē. **P**robare autē debet causā pendente et p̄mo actoris intentio. s̄o rei exceptio. **I**n exceptione tamen distinguitur sit p̄petua. an t̄p̄alis. **S**i p̄petua p̄poni et p̄bari potest. quāqz ante sententiā scz p̄p̄ actor suam p̄bauerit intentionē. ut. j. de excep.

si quidem et sententiam rescindi non potest pro empto-  
rias et de prelo. l. non. tem. l. emp. hic tamen lex et alia  
de excep. videntur velle. quod reus debeat eam con-  
testari ante probationem actoris. Sed puto quod il-  
la contestatio litis ex voluntate fiat non ex neces-  
sitate. **I**tem et quedam proemptorie opponun-  
tur post sententiam. ut dicemus. de excep. et. j.  
et sententiam rescindi non potest. Si autem dilatoria sit  
exceptio siquidem dilatoria sit solutionis vel ex  
pacto vel ex lege. opponi debet in initio cause et  
sub conditione si actor probaverit intentionem suam  
ut in predicta. l. de exceptione. siquidem initium  
cause appello litis contestationem. ut. s. de iure ca.  
l. ij. i. h. et. s. vl. probatur autem hec exceptio post  
quod actor monstraverit quod asseuerat. ut. j. e. l. exce-  
ptionem. Ita tamen si reus non didicit testificata ut  
dicemus. j. t. pxi. Si autem exceptio dilatoria sit de  
clinatoria iudicij. siquidem aliquis sciat eam sibi  
competere debet opponi et probari in principio et su-  
per ea debet pronuciari. Alioquin si tacuerit ali-  
quis perpetuo filere debet. ut. j. de excep. l. vl.  
Si autem nesciat aliquis eam sibi competere. et ita li-  
tigavit coram iudice extraordinario. vel cum falso  
percuratore ea exceptio potest opponi. ne dum  
post lit. contes. sed etiam post sententiam. ut. s. de  
pecu. l. licet. et. j. si a non. co. iu. l. vl. **I**tem et an-  
te lit. contes. potest probatio induci. ut publicent  
testes et instrumenta admonito aduersario con-  
tra quem producantur ut veniat ad penam proba-  
tionem rei imo et ante conditionem debiti existe-  
tem. ut in l. aquilia inducantur testes ad probato-  
nem intentionis actoris. quod speciale est quia alius  
ante diem vel conditionem agi non potest. ut. ff.  
de condic. in debi. non. que ad modum. alicuius. tra.  
ut. ff. de iudi. l. non. que ad modum. et. ff. ad. l. aquil.  
in lege et possent induci probationis causa ut  
in aut. de testib. s. pnl. et. ff. de testib. l. cur. et  
probari debet per testes vel instrumenta de quibus  
j. plene dicemus non nudis asserentibus vel erme-  
tita professione vel eplis. ut. j. e. non. epistolis. et. l.  
non. nudis. et est asserentia nuda que fit extra iu-  
dicium quam iacobus dicit alicui probare nisi pro-  
bare et contrarium. ut. ff. e. l. quidam. sed id non pu-  
to. et quod in prefatis legibus dicitur ideo sic statuit.  
quia quis erat in quasi possessione filiationis vel fra-  
tunitatis unde nisi probetur contrarium presumit  
esse pater vel filius. Sed secus ubi ofiteor rem  
istam tuam esse vel me tibi debere. x. te absente  
me tecum non contractate. ut. ff. de dona. nuda.  
tunc enim tale quale iudicium mihi est et cum alijs  
posset perficere ad probandum. ut. j. e. l. instrumē-  
ta. et. ff. de neg. ges. nescimus ibi maxime. et. e.  
et. ff. e. l. vl. sed et in casu generat grāde iudi-  
cium. l. cum quis confiteatur alium suum filium esse. ut  
ff. de liberis agnos. l. i. s. iul. i. h. Per se autem non  
sufficit ad probationem plenam. ut. ff. de int. ac. l.  
i. s. vl. et multo minus proficit si mea puata scrip-  
tura alij vellem iudicare inter viuos vel inter-  
stamēto. ut. j. e. l. rationes. Porro si testator di-  
xit sibi debere decem. ab eo qui debebat. e. non pro-  
iudicatur heredi quia testator id errore videtur  
dixisse nisi ipse iurauerit ita esse. tunc enim veris-

mile est ut dereliquo liberare voluerit debito-  
rem. et ideo iudicatur heredi non tamen iudi-  
cat creditoribus defuncti si ex alijs bonis eius si-  
bi non possit satisfacere. ut in aut. de iure iu. s. a  
moriente. ubi autem me tecum tractante confite-  
or me tibi debere ex certa causa iudicat mihi  
omnio nisi probarem contrarium. ut plene dicemus  
j. de non. nu. pec. hec enim confessio non est mada-  
imo censetur ut pactum vestitum. **I**tem proba-  
tur per rei apparentiam vel per rei euidenciam non so-  
lum per testes vel instrumenta ut in actione iniuri-  
arum ubi estimatur aspectu atrox iniuria et in ac-  
tione finium regundorum ubi iudex oculis su-  
is debet subicere loca ut sciat an et quomodo pre-  
melius terminari et in actione tutelae contraria  
et testificabitur opus factum per tutorem de qua-  
ritate expensarum. ut. ff. de feriis. l. ij. in fi. et fi-  
nium reg. l. si irruptione. et. j. de admi. tu. l. lex.  
et possunt hic dici plene probationes. Seruorum  
quoque responsiones in questione positorum non ple-  
nas faciunt probationes. sed cum alijs proficiunt. ut  
j. de questionibus. l. i. et. ff. de quomodo. l. i. s. questi-  
onis. et. ff. e. l. cum probatio. per leges quoque fit pro-  
batio quicquid plena. ut cum lex est in eo negotio.  
ad quod producit. quicquid semiplena. ut cum est si-  
mile vel argumentum aliquod. Et tale simile  
potest esse quod vim plene probationis obtineat.

### Lex cum te

**I**terate distinguere verum quis se di-  
cat minorem ut in eo casu ipse probet  
quod vel hoc modo ostendere potest ut  
probet se tempore contractus minorem esse. ut. s. s.  
in integrum resti. l. si minorem an maiorem. ut tunc  
siquidem dicat intendere. puta volens se libe-  
rare ab officio tutorum debeat probare. ut. ff. de  
mino. xv. anno. et. l. de etate. an negando puta  
cum tutores volunt finire tutelam dicentes eum  
factum puberem. ut tunc debeant probare tuto-  
res eum maiorem esse. quid de domino. Et certe do-  
minium probat ipso quod me probat ut patrem meum  
cui heres extitit vel matrem aliquam dominum ha-  
buisset. ut. j. e. siue possideris. et. ff. finium reg. l. in  
finalibus. et in aut. de testib. s. si vero dicatur  
**I**tem ait placet dominium probari ipso quod probat  
me emisse et in vacuam possessionem inductum et  
precium numerasse. ut. j. e. l. cum res. Sed certe re-  
stat probare quartum. quod venditor fuerit domi-  
nus. ut. ff. de pigno. et que non duntaxat. s. quod dicitur  
Dicebat etiam placet venditorum presumi domi-  
nium ipso quod possiderit. et sic etiam quidam intel-  
lexerunt. quod legitur. j. e. l. ij. dominium subaudi pre-  
sumptum apud eum remaneat. probabitur ergo  
dominium per usucapionem per prescriptionem per  
occupacionem eorum que nullius sunt et specifica-  
tionem vel similes modos. Si queras quare non  
presumitur aliquem non esse minorem ipso quod fuit  
minor sicut in dominio. h. quia sic minor fit ma-  
ior solo tractu temporis sed solo tempore non a-  
mittitur dominium. **I**tem nec presumit me possi-  
dere hoc ipso quod aliquando possedi. quia possessio

Facilius amittitur q̄ dominiū. vt. ff. de acquir. pos. l. si quis ui. §. differentia. nisi ostaret me possedisse tpe lit. contes. vt. §. ad exhibend. l. iij. vt. nisi constaret me possedisse a te eradente miti et obligate me. ad rem restituendā. vt. §. de pig. no. l. si creditor.

### De testibus

**D**atum est. §. de pbationibus in genere sequitur videre p species. et q̄ valio: est viua vox quaz mortua. vt in autē. colla. vi. de instrumentoz. cau. §. si vero dicunt. vel quia q̄ in scriptis redigit. pmo corā testibus pponitur ideo pmo de testibus videamus de quibus nobis hoc ordine erit dicendū vt pmo videamus a quibus debeant pducī et q̄ possit pducī. Et qualiter sint pducendi. quid pducti testes debeant obseruare et quot necessarii. Et q̄ sit testium officium. et quis sit effectus testimonioz. Producenti sunt aut testes ab his qui estimant eos sibi pfuturos. non aut debet quis cōpelli. vt testes vel instrumenta cōtra se vel sibi nocitura inducat. vt. §. e. l. minus. et. §. §. edendo. l. i. et. l. qui accusare nō possunt. extra §. pba. c. i. nisi in casu cum p̄ses conuenitur finito officio. opellitur em exhibere iudices vt domesticos suos quos habuit in officio vel vt ueniuntur vel forte vt ferant testimoniū s̄ his que cōmissa sunt in officio. vt. §. de assel. l. si post. Possunt aut pducī omnes et inuiti et volentes. et quicūq; non phibētur. vt. §. e. l. si q̄n. et. ff. e. l. i. nec obstat q̄ legitur. ff. quēadmodū. te api. l. si quis. quia ibi nō loquitur inoffi. testificandi q̄ fiat in forma et figura iudicij. Sed in agnitione sigillorum testamti q̄ ab aliquo desideratur apiri. vel forte illud locum habet cū testes sunt in alterius eritorio. et tūc quia cum difficultate vel magna captione auocant a rebus suis nō coguntur venire. sed mittuntur tabule ad eos vt ibi agnoscant sigilla. colhercebūt aut inuiti testes vt iudicta multa. vt. ff. si quis ius di. nō ob. l. i. vt capris pignoz. ab exemplū tutorum vel curatoz. satis dare nolentiū. quozū publicum est officium sicut et testium. vt. mlti. de satis da. tu. §. vi. et. de excusat. tu. i. §. 2. vel ad exemplum pentum nolentiū allegare. vt. ff. de liber. agnos. l. si quis ali. §. si quis ex his. Quidam tñ testes excusantur ne opellantur. nam senes ualitudinarij. milites qui cū magistratu rei publicae abfunt. et quibus venire nō licet et publicani et qui exercitui pbendam obducunt nō dicunt inuiti testimoniū. vt. ff. e. l. inuiti. et. l. inuiti. senes intellige qui opulerint. lxx. annos. sicut et in excusatione tutele et publicoz. munerum obseruat. vt. ff. de iu. immu. l. iij. et. §. qui etate. l. i. licet quidam male glosauerint. de. lxx. annis. Porro in ualitudinarijs forte mittēt eis iurandum ad domum sicut et als fit in iure iurando vel iudiciali. vt. ff. de iure iur. ad psonas. venire aut non licet in urbem eis qui ignominie causa missi sunt de milicia. et hi ab is. officio excusantur.

sicut et a tutelis urbicis. vt. ff. de excusat. tu. l. sed et milites. §. sed ignominia. et est is mirabile q̄ eorum pena est eis in pmiū excusatiōis q̄ est ar. contra ei q̄ dicitur. ff. de inter. et re. le. l. relegatoz. §. vi. et. porro q̄ in p̄dicta. l. inuiti. dicitur excusari eum. qui abest n̄ causa reera etandi testimonij forte restringendus est ad eū qui abest pbabili causa et necessaria. nam si qui libet excusare absens hoc ipso quod est absens nō causa rera etandi testimonij p nihilo enumeretur absentes cum magistratu rei pub. causa vel exercitui pbendam obducunt. Item dixerunt quidam plene tam nō cogi testificari. Sz certe bene cogitur si vtraq; ps cōsentiat. si vero cōsentiat altera tñ non cogitur quidem. sed tñ potest admitti si velit. vt in autē. e. t. §. quoz. nam vero pposuimus. Si vero neutra cōsentiat. constat quia nō admittitur. Prohibent aut testes als legibus als iudicis officio. legibus repelluntur infames. vt. ff. e. l. iij. §. lege. heretici tñ licet sint infames admittuntur. vt. §. de heret. l. qm̄. habetur distinctio hereticoz. vt. no. §. §. heret. et. ma. §. que sunt. Item et in crimine lese maiestatis omnium est exequara condictio. vt. ff. de q̄stionib. l. de minoz. e. i. §. et. §. ad. l. iul. ma. l. nullus. cum tormentis tñ admittuntur infames. vt. ff. e. l. ob carmen. §. si ea. dicunt tñ quidam infames phiberi testificari in causa criminali tantū. sicut lex tertia in. ff. e. t. ponit de cā criminali. Et supponit exemplū de accusato. l. iul. de iu. In pecuniaria aut causa etiā infames non phibentur recipi. vt. ff. e. l. quincū cum tormentis tñ. vt in autē. e. t. §. sanctimus. Item repelluntur qui ob dicendum vel nō dicendum testimoniū pecuniam accepisse iudicari vel conuicti sunt. vt. ff. e. l. iij. §. lege. Item repelluntur im puberes in causa ciuili et in causa criminali. Item repelluntur minores. xx. annis. et. ff. e. l. inuiti. et. l. in testimonij. Impubes tñ factus pubes poterit testificari de eo q̄ vidit in pupillari etate. Et idem dico in seruo facto libero. vt. ff. de verbo. sig. l. notionem. §. instrumentoz. et. ff. e. l. iij. §. lege. Item repelluntur serui. vt. §. e. l. qm̄ liberi. quid ergo si cum pducitur in testimoniū obijciatur ei q̄ sit seruus. Siquidem dicat se liberum ex natiuitate recipit testimonium eius. Sed si habita disputatione apparuit seruus respuitur eius testimonij. Si vero liberum se dicat p̄s instrumentū ostendat q̄ testetur nisi iurauerit alibi pbatiōes habere. quo facto testatio q̄tem scribat. §. nisi instrumentū ptulerit respuat. Item repelluntur odiosi et siquidem fit odiosus ex mota lite criminis maxime capitalis inter eos et hoc pbauerit nō ante audiat quā de crimine iudicet. Si vero ex lite pecuniaria vel als odiosus est pcedat quidem testatio Tempore aut disputationū seruent hmōi questiones. Item repelluntur ignoti aut nimis obscuri ne habeatur ei plena fides recipiuntur tñ cum verberibus inferendis a iudice si administrato: fit vel p apparitores sui maioris. si non sit administrator. vt in autē. e. t. §. si vero ignoti.

Habetur etiā in h'is qui legib' prohibēt mixta o-  
sideratio. s. rerum et psonarum. nam et si in re q̄  
libet possum testificari. In re tñ mea pncipaliē  
vel secūdarīo nō feram testimoniū. vt. j. e. l. om-  
nibus. excipitur in legatario v' fideicommissario  
sed nec in eo semp nisi cum agitur de heredita-  
te nō de suo legato. vt. insti. de testamētis. §. les-  
legatarijs. qd̄ enim dicitur. C. de fideicommissis.  
l. v' quia heres sibi iudex et testis inueniē imp-  
prie loquitur. Vnde et ergo pemptore admie-  
ti nō poterit quia ppria eius causa videtur vsq̄  
adeo. vt. j. biduum sicut olim in sua causa p̄stipu-  
ebat. vt. ff. qn̄ ap. fit. l. que tempora. l. ij. §. sed  
si alius. et de ap. l. iij. §. alio. ¶ Item in iudice qui  
i. dicaturus est interim dū causa pendet forte  
idem. et si finita sit licet. p. de hoc dicat se nihil  
legisse. ¶ Item q̄ in patrono cause et in executo-  
rib' negotioꝝ. vt. ff. e. l. v' et in decretis. ij. q.  
vi. c. statuendum. Sed et mulier in omni causa  
testificatur p̄ter q̄ in testamēto. In heremōstro  
dito aut an possit esse testis in testamento qua-  
litas sexus in calesētis osideratur. vt. ff. e. l. re-  
perūdarum. §. i. et. l. ex eo. ¶ Item in causa cō-  
munis criminis mei et tui. licet hoc sit tua causa  
te accusato et nō mea. Non tñ admitto: obstā-  
te in eodem crimine mihi turpitudine mea. quid  
in ciuili causa pura in re cōi. lex. idem videtur di-  
cere. vt. j. e. l. qm̄ libi. fm̄ hoc ergo in pte socij  
mei nō admittar. p̄ nō puto. Et distinguo vtz  
p̄demnato vel absolute socio meo aliquod lucz  
vel damnū sim subiturus vt tñ nullo modo ad-  
mittar. alioquin contra. vt. ff. qn̄ ap. fit. l. i. §. p̄-  
pam. sic ergo et rei et p̄sone habēt mixta confi-  
deratio. ¶ Item p̄sone ad p̄sonam fit considera-  
tio. siquidem p̄ntes et liberi in infinitū inuicem  
aduersus se nō ferunt testimoniū. vt. j. e. l. pen-  
tes. inuenio tñ q̄ filiofa. milite testamētū faci-  
ente ante missionez pater possit esse testis in re-  
stamento. vt. ff. de testamētis. l. qui testamēto.  
§. p̄ contrariū. et insti. de testamētis. §. in testi-  
bus. ¶ Item inuenio p̄fessionem matris recipi-  
endam. cum querit de etate filioꝝ. vt. ff. de p̄-  
ba. l. etiā. sed forte nō recipitur eius p̄fessio vt  
testis. sed vt ex eius reūsis iudex melius inuesti-  
get veritatem. Fratres aut̄ inter se ferent tes-  
timoniū. In cōfectionem aut̄ testamento: um si  
instituat̄ filiūssa. nō potest adhiberi testis pat̄  
eius vel frater qui est in potestate eiusdem vel  
filius. reprobatur est nisi in ea re domestica tes-  
timoniū. vt. insti. de testamētis. §. pater. In cā-  
tam̄ criminali nō cogitur frater contra fratrem  
sed nec cogitur quis ferre testimoniū contra so-  
cerū generum vitricū p̄uignū sobrinū. eos ne  
qui pp̄iore gradu sunt vel contra p̄ntes patro-  
ni sui. vel otera liberos patroni sui. ¶ Item nec  
libertus iuri cōpellitur cōtra vrozem. nec liber-  
tus vrozis contra virum. ¶ Item nec patroni  
coguntur contra libertos. liberti etiam volen-  
tes nō recipiuntur contra patronos. ¶ Item q̄ no-  
tabile est libertus patroni mei otera me cōliber-  
tum suū non cogitur ferre testimoniū. vt. ff. e.  
l. iij. et. j. e. l. aduersus. et sicut contra p̄dictos nō

cogit: ferre testimoniū. ita nec p̄ eis cogi pos-  
sum et est ratio quia testis iurat p̄ veraq̄ pte  
se veritatem dicurum. ij. q. ix. c. hortamur. Si  
ergo diceret p̄ eo ergo otera eum. Si aut̄ ego  
vltro velim testificari testificabor et p̄ eis et o-  
tera eos. licet. p. de hoc se nihil legisse dicat.  
¶ Item habēt mixta consideratio me eos. qui dō  
mestici sunt. Nam etiā iure ciuili domestici testi-  
monij fides im̄pbat. vt. j. e. l. etiā. et. ff. e. l. p̄-  
Domestici aut̄ mihi sunt coloni ascriptici filij  
serui forte et mercenarij. q̄ et eoz. furta dome-  
stica dicuntur. vt. ff. de penis respicienduz. §. fur-  
ta. forte et vroz. licet. p. de hoc nihil se legisse  
dicat. Nos aut̄ omnes quicūq̄ prohibētur repel-  
lere non possum. sed eos aliquando p̄o me pro-  
duci. vt reprobare non possum quod semel pro-  
bauim nisi ostendam eos postea pecunia corrup-  
tos vel inimicos mihi postea factos. vel nisi ex  
ip̄is d̄positionib'. i. ex his que asseruerūt in testi-  
ficationib' suis velim arguere testimoniū eoz.  
vt. j. e. si quis testibus. Ego idē puto in omni su-  
p̄uenienti causa licet quidam in p̄dictis tantum  
dicant esse speciale. p̄ officium aut̄ iudicis fit p̄-  
hibicio vt vel omnino quis nō admittat̄ vel ve-  
immodice fidei credatur. Repellit aut̄ iudex ef-  
frenatam multitudinem testiū p̄mittendo eos  
p̄duci vsq̄ ad certum numerū. vt. ff. e. l. i. §. v' l.  
Modicam fidē hēat vel magnam fm̄ diuersita-  
tem p̄sonarū et qualitatem testificationis. ¶  
In teste aut̄ considerabit obidictionem eius fit  
curio an plebeius. Et an honeste et inculpate vi-  
te. An vero notalus et resp̄sibilis sit. ¶ Item  
vtruz sit locuplex vel egenus vt lucri causa qd̄  
facile admittat. vel vtrum sit inimicus conera  
quem vel amicus ei. p̄ quo fert testimoniū. vel  
vtrum testis simpliciter videatur ferre testimo-  
niū. Nam sepe pallo: vultus rubo: faciei t̄tue-  
batio faciūt vt minus fidei alicui habeatur. vt  
dicit marcus tullius in topicis. vel vtrum vnū  
eundem medicarū sermonem attulerat plures  
testes. vel vtrum ex tpe verisimiliora dicant. §.  
et sepe consentiens fama cōfir. mat. fidem rei de  
qua queritur hoc ergo solum p̄cipitur iudicivē  
nō alliget animum suū ad vnā speciem p̄batio-  
nis. Sed ex sententia ai sui eximet. quid autem  
credat. aut parum p̄batū sit. vel quāta fides sit  
habenda testibus. vt. ff. e. l. iij. Produciuntur au-  
tem testes post lit. contes. vt diximus. §. t. p̄-  
pducendi aut̄ sunt testes de puincia in italiā v' ec-  
cōuerso. vel d̄ puincia in puincia. vel de ciuita-  
te in ciuitatem. hoc ita si iudex p̄spererit expe-  
dire. Et si hoc iuste peti inuenerit odd. pōt emz  
si velit et expediat nō vocare coram se testes. §.  
testinare litteras suas ei sub quo tegunt et cū  
obediunt vt coram eo sua p̄ferant testimonia  
et ea inscriptis redacta et sigillata et nulli p̄tū  
p̄bita mittat ad eum qui iudicaturus est. et is  
in pecuniar'is causis. Nam et in criminalib' p̄ci-  
se cogendi sunt testes venire vt in aut. e. t. §. r.  
qm̄ lancimus. et. j. de fide instr. l. iudices. ¶ Re-  
p̄sentati aut̄ testes expectare debent donec suū  
iudici p̄bent testimoniū sumptib' ab eo q̄ eos

putauerit sibi necessarios exhibendis. vt. j. e. l. quoniam. §. in exhibitioe. Si autē timor est ne recedant det fideiussores de non recedendo. vel si nō possunt iurēt non tñ expectare coguntur vltra. xv. dies. vt. j. e. l. si qñ. Sunt autē necessarii testes regulariter saltem duo et non rogati. vt ff. e. vbi numerus. et. l. ad fidem. Et qñq; exiguntur tres. vt notauimus. §. si cer. pe. **¶** Quis. v. vt cum alijs debitū inscriptis se soluisse. vult p̄bare p̄ testes. vt. j. e. l. testium. et vt diximus. §. si cer. pe. **¶** Item et in mortis causa donatione. Et in codicillis exiguntur. v. In testamentis autē. vij. vt. j. de donat. cau. mor. l. vl. §. vl. Et de codicillis. l. vl. §. vl. et de testamentis. l. vl. Et est notandum q; in testamētis exiguntur rogati. et in confessione creditoris dicentis sibi solutum et in solutione debiti in scriptis q; quis vult p̄bare p̄ testes. Et in diuorcijs faciēdis. et certe idē videtur in qualibet obligatione faciēda. vt videtur dicere aut. in. e. t. §. et licet. et. j. de diuor. l. nullum. Sed forte quod dicit aut. est intelligēdum cū celebratur obligatio in scriptis. de qua dissoluenda p̄ncipaliē posuerat. **¶** Porro in cāu exiguntur. xv. testes hoc est cum quis inē agens in rebus p̄mouendus est. vt. j. de p̄xis facti. l. vnicuiq; vnus vero tñ testis vox nunq; est recipienda. vt. j. e. l. iuris. sed nec inducit p̄sumptionem s̄m Jaco. ar. ff. de questionibus. l. maritus. **¶** P̄ autē dicit §. hoc se nihil legisse. ego cōtrarium puto. ar. ff. quēad. de api. l. i. in fi. Et p̄terea si duo faciūt plenam vnus ergo semiple nam. **¶** Est autē p̄ductorū testium officium vt anteq; aliquid dicant de re iurandū. subeant vt tactis sacro sanctis euangelijs. nisi sit episcopus. Ille enim nō tangit euangelia. licet p̄ponatur ei. vt. j. e. l. iuris. et. §. de episcopis. et cle. aut. sed iudex. vel nisi sit laicus cui remittat̄ ex consensu p̄tium. vt et als. ff. de ferijs. l. i. vel nisi cū tractatur de ventre inspiciendo. vt. ff. de vētre inspi. l. i. i. §. Turabit autē se dicitur omnē veritatē de negotio p̄ quo lis est nulla mixta falsitate q; p̄pter cuiusdam subtilitatē inuentum est. qui iurauit se dicitur veritatē. Et postea dixit duas cōtradictorias. et ita dixerit se veritatē dixisse. **¶** Item p̄stabitur iurandū p̄ vtraq; p̄te. q; quidē non est ita. l. exp̄ssum. sed ex consuetudine generali tñ seruatur. **¶** Item et p̄dicta aut. sed iudex ita dicit in distincte dicat que notauerit et subiiciat hoc iurandū p̄ vtraq; p̄te p̄sente. vt. j. e. l. si qñ. Sed testimoniu fertur soli iudici. separatis alijs testib; nulla p̄tium audiente. vt p̄ danielē inductū est. a salomōe autē est inducta repetitio allegataz. cum dicitur snia. ait enim hoc dicit filius meus viuus. tuus autē mortuus est. et h̄ alia dicit imo tuus mortuus est meus autē viuus. et postea sententiā tulit p̄ dominū quoq; in terrā scribentē forma sententię scribenda est inducta. et p̄ eundē inductum est vt iudex nō nisi p̄ allegata iudicet. licet als nouerit veritatē. Sic autē testificabit̄ testis vt dicat sic esse. v. l. nō esse sub p̄sentia sua factum esse vel nō esse. vt. j. e. l. testium.

et ita fert̄ testimoniu de visu. Sed et de audient bene p̄ferret testimoniu. vt in cōtractib; et obligationib;. dicendo ego audiui eos ita contraentes. Ego vidi eos ita facientes. als autē de auditu testimonio nō creditur. vt de re p̄ncipali fidem iudici faciat. vt si dico audiui illū dicentem se vidisse cū dicitur enim qd̄ audiuerit non quod sit ita. excipit̄ in acc. aque. p. ar. vt. ff. de p̄ba. l. p. **¶** Item in consanguinitate vt dicunt de eretice. vbi etiā mater p̄ filio fert testimoniu. Nec exigo vt dicant nos vidimus. Sic enim de visu alterius testis ferret v̄q; testimoniu q; periculosum esset dicere. maxime vbi d̄ auditu testificantur. qualiter enim vnus scire potest. qd̄ aliter audiuit. licet nimia subtilitate videat. aliter dicendum v̄pote cum p̄ter debeant videre. Sic enim varietas locorum reprobat testes vt in danielē dicitur de susanna ita et varietas tēporis. in decre. iij. q. ix. e. nihilominus. et. c. xxxv. q. vi. c. de pentela. Sed et de eretice qñq; ferri videtur. vt. ff. de ventre inspi. l. i. i. §. **¶** Porro nō inerrorant̄ d̄ tempore nisi sint suspecti iudici. tūc enim debet studere. vt eos in verbis capere possit querendo si tempus erat clarum nubulosum qualiter ille erat inductus. d̄ quo loquitur quid habebat in capite qui consules erant. et qd̄ impator in quo āno vel mēse. et ad hoc facit s̄m vnam litterā. q; legitur. j. ad fill. l. p̄us. Sic enim dicit quo in anno flagitium sit admissum. Sed alia dicit quo mandate. **¶** Item de loco debet inerrorare vt dictum est p̄ danielē. **¶** Ad hoc autē r̄nderē testis erit officium si fuerit interrogatus. q; si non faciat nō est ei fides habenda. quia causas et certa adiacentia sue testationis nō dicit. et hoc est qd̄ dicitur. j. e. l. solam attestacionem platā. nec alijs legitimis aduinculis causam approbatā nullius esse momenti. vt. in aut. e. t. §. et licet ibi causam testimonij r̄. **¶** Quod si de his inerroratus non fuit puto nihilominus testimoniu tenere et testis plene et breuē officio suo videat̄ esse functus. nam nec verbosa oratione v̄rendū est testi. vel tabellioni. vt. §. de p̄cibus impa. offi. l. vl. et. j. de ap. l. ampliorē. §. in refutatorijs. Sic autē semel p̄ductus testis amodo p̄ncipi sup̄ eodem capitulo nō potest. et sic potest intelligi. qd̄ est. ff. e. l. p̄duci. et bene puniunt. j. e. l. vl. §. fin autē quāq; alie multe expositiones fiant in. l. illa p̄duci. §. et sup̄ eisdem capitulis p̄ducuntur sepius cū quis testibus p̄ductis coram arbiteris nō vult credere postea cum agit̄ causa apud iudicem ordinariū. vt. j. e. l. vl. **¶** Quid ergo si ipse testis sponte sua reuersus aliquid immutetur et dicat ita et ita resp̄cessit non vt ego dixi. Possit haberi arguentū qd̄ tñ vltimo testimonio possit vel d̄beat stari. vt. ff. de here insti. si ita scriptum. i. §. et de manumis. testa. l. stichum. Sed ego puto fidem eis nō habendā. si locati fuerint cum aliqua p̄tium. **¶** Item quid si post p̄mum testimoniu et ante reuersionem cōtingat testi cum aliqua p̄tium affinitas. forte non creditur ei. Si vero nō reuertat̄ licet postea fiat a finis stabit̄

ei. qd dixit. vbi autem semel pducuntur testes. et postea alios volo pducere concedatur mihi facta testimonium pductio. **I**tem tertia etiam si conclusum rim. i. testibus renunciauerim. Et sic exponitur in nouellis non testificata didicerim non distinguo meorum testimonium vel aduersarij. vt in aut. e. ti. §. et qm. Tunc enim nullo modo possum pducere. etiam si semel tantum pduxissem. habetur enim suspicio. qd prima testificata velim emendare. psequetur autem eis adter. Et ex hoc relinquuntur qd si vt coprobet eorum dicta velit pducere testes non vt addat vel emendet qd possit etiam si didicerit testificata. vt in aut. e. r. §. vero. et extra. e. t. c. in causis. et c. vltra tertiā. ergo sola scientia testificatorum nocet siue p me siue p alium scientiam. sed renunciatio sola non nocet. vt dixi quo minus tertia fiat pductio. Et ita pbat. in nouell. et in aut. e. r. §. illud tñ. Quarta vero pductio mihi non conceditur nisi psto a me sacramento. qd non didicerim testificata. vt in aut. e. ti. §. si vero deducens. vnam autem pductionem appellat quidam vna dilationem causa testium infra quas pduxit testes quotcumque et quotienscumque voluit ego contra dicitur enim vna pductio qm semel inducit. Scda qm itez. et ita de singulis et infra vna dilationem. quia verisimile est qd didicero testificata testimonium ex trina pductione. ergo plures infra vna dilationem pducuntur testes non tñ id conceditur fieri quarto nisi psto sacramento vt dixi. **E**st autem effectus testimoniorum vt si quidem consentiant in idem. et p eadem parte iudex sequatur ea. Si vero a diuersis partibus pducantur. et sibi contraria dicant eis potius credant qd dicunt. qd natura negocij congruit magis. et qd rei aptiora sunt et nota proximiora. **I**tem quibus potius iur claritatis existit. non enim ad multitudinem respici oportet. sed ad sinceram testimoniorum fidem. vt ff. e. ob carmen. §. si testes. in aut. e. t. §. si vero apte. Si vero omnia sint paria tunc spectabit iudex multitudinem et maiorum numerum. testium in idem consentientium et in eo casu exaudio qd dicitur alius numerus testium facit fidem rei de qua queritur. vt ff. e. l. in §. eiusdem principalis si quid si sunt pares et numero dignitate et in omnibus vt non in g. extra. c. de testi. l. si qm. que incipit si vnus testis. vbi autem ab vna et eadem parte pducuntur. dicebat. M. nullis esse credendum. arduarum legum. c. pri. l. in exercendis. et l. diuiso. Sed ego et alij contra putamus. qd lex hoc videtur dicere apte. vt ff. §. pba. cū de etate. vñ et si astu appeant testes incidere in verarietate subiiciuntur veribus. nisi secundum aliquem errorem fortuitum et non astu contraria dicentes demonstrantur. et vt in aut. e. §. si vero apte. **I**tem et alia ratio potest assignari in instrumentis quas in testibus. Si quidem qui pducit instrumenta contraria sibi potuit puidere ne ea sic contraria pduceret. unde in pena suam statuitur ne ullis habeatur fides. testes vero pducti sepe dicunt. pducunt se aliud dicturos quam dicant. et iteo pducunt nihil imputari potest.

**De fide instrumentorum et de amissione eorum et de antapochis faciendis et de his que sine scriptura fieri possunt**

**E**xplicito tractatu pbatōnis que inducitur p vocem viuā subiciamus de ea pbatōnis specie que fit p vocem mortuā. i. p scripturas. **V**ideamus quid sit instrumentū. et qualiter hie accipiat. et quibus instrumentis habeat fides. Et ex quibus fides instrumento inducatur vltimū. et postea dicemus de amissione instrumentorum. et de antapochis faciendis. et de his que fiunt sine scriptura. **E**st autem appellatio instrumenti generalis. Nam et testimonia et persone quibus instruitur causa instrumentorum loco habent. vt ff. e. l. i. sed hic ponitur instrumentū p cartis vel scripturis tñ. Sed et alibi dicitur instrumentū apparatus fundi quo exercetur possessio. vt ff. de fundo instru. et instrumento l. l. qntum. i. §. Soli autem publico instrō habetur fides p se. i. sine aliquo alio admiculo eo qd sine aliqua vitupatione appareat. vt in aut. e. t. §. si vero mortuā nisi is contra quem pferitur pbet falsum. vt §. e. sinceris. **Q**uid ergo si is qui ptulit semel iterum non pducit cum is contra quem pducit patet sic arguere falsum et certe accusator falsi debet p iurare. qd existimans se posse arguere falsum postulat sibi exhiberi instrumentū. **I**tem debet p iurisdictionis paginam apud iudicem competentem deponere. tunc imponitur necessitas ei qui semel interduxit instrumentū iterum pducere nisi iurauerit se non habere cartā nec dolo malo defuisse habere et reuera ipa cartā sine dolo suo deperdita est. et pductio eius sibi est impossibilis. qd si ita iurare voluerit aliam quidē penam non patitur. sed cartule nulla habet fides. vt §. e. l. vi. **V**bi autem est aliqua in ea vituperatio. et suspectum videtur. oportet eū qui pducit pbare veritatē. qd si non fecerit psumitur falsarius vt §. t. pri. l. iudem. calūmosam enim scripturā vim obtinere non oportet. vt ff. e. l. ij. **S**i autem ille qui pducit pbauerit veritatē cartae licet ei contra quem pductum est pbare falsitatem. sicut et §. dixi in instrumento qd sine vitupatione apparet. et est hoc notabile. qd postea quā vna ps pbauit fidem instrumenti. licet alij postea pbare contrariuz. Sed tñ licet ante sententiam vel post finiam pendente appellatione. Nam si non est appellatū. vel est appellatum. sed nouissime confirmata. pma sententia non licet postea de falsitate pponere querelam. vt §. e. l. vi. et est ratio quia de falso fuit habita questio an finiam appobaret fidem instra q non est appellatū. vlt est appellatū. sed causa est amissa. Si autem falsitatis nulla esset habita questio. vel mentio liceret retractare sententiam pteru falsi. qd postea opponetur. etiam si non est appellatū a sententia. vt §. si ex fal. instrumentis. fu. vi. p totū. **Q**uod autem dixi publico instrumento esse habendam fidem est intelligendum. si sit originale qd potest vocari exemplū vlt autenticū certū

si sit exemplū. qđ et notat iuber vel sumptū non est ei habēda fides. vt. ff. e. l. quicūq. Sed oportet ut autenticū instrumentū vel alia pbatio bibe quantatis exhibeat si vult aliquā exactiōnem facere. vt in aut. vt spon. lar. §. et hoc infra per. coll. ix. Si vero nō sit publicum instrumentū sed puarum fides nō habetur ei nisi p testes ita pbetur. vel p compationem litterarū. vt. §. de pba. l. instrumenta. Itemq; dico in forenfi instrumento. licet ar. contrariū videatur. §. de donac. l. in donationibus. Et quia compatio litterarū fidem dat et derogat instrumentis publicis et puatis et omnibus oino videamus ex quibus possit fieri compatio. vel ad derogandam vel adiuuandā fidem instrumenti. quidem fit ex publico instrumento. vt puta pducis extra me instrumentū alicui tabellionis ego vt derogē fidei instrumenti inducam aliud instrumentum quod constat esse factū ab eodem tabellione et est dissimilis littere et forme. vel induco aliud instrumentū quod constat esse factū ab eodem tabellione et est dissimilis littere et forme. vel si induco aliquod instrumentū. et illud est suspectū vt pbem esse verū. vnde instrumenti mei quod induxi fides adiuuat. Fit autē ista compatio publici instrumenti. qñ tabellio nō supest. Si enim supsit fides p illum declarat auctorem. Sed vbi nō supest fit compatio litterarū tabellionis et signoz. vel notarū ad plenam fidem faciendā et nō fit compatio litterarū subscribentium. Si enī supsit minister tabellionis et adnumeratoz alioquin etiā subscribentū fiet compatio vt in aut. de instrumentoz. cautione. §. sed si instrumenta coll. vi. et vt notauimus. §. si cer. pe. §. p. Ex his omnibus opationibus vna quedam colligetur et efficietur fides. vt in p̄dicta autē dicitur. Item si fit compatio ex puato instrumento. ita tñ si habet subscriptionem triū testium p bate opiois qđ eidē puato instrumento vstat subscripsisse. vel p compationem aliarū litterarū quas ab eisdem testibus constat esse formatas vel p sacramentū saltem duozum testiu non erigo trium. licet trium testiu exigat subscriptioes. Et est hoc bene notandū. quia est optimū ar. p sententia quozūdam qui dixerunt sollempnitatem testim saltem p duos posse pbari. licz in testamento. vij. sint necessarij. vt. §. e. l. p compationes. nec est contrariū qđ dicitur in aut. e. r. i. §. i. et. ij. et. iij. videf enim p legem illam qđ et si nō subscripserint testes tñ fiat compatio. si ipsi interfuerint contractui. Sed certe ibi loquitur de puata scriptura ad quā pbandam vel improbandam fit compatio. Et ita demū si testes sup sint. et vt nouimus. §. si cer. pe. §. penl. vbi gratia ego te cōuenio ad res quas ego dico me tibi comodasse et induco tuā puatam scripturā contra te que nō sufficit. vt. §. de pba. instrumenta vñ testes dñt venire. vt attestent subscriptioibus suis vel contractui. Item examinatio idest compatio litterarū nō repellitur. sed fit ad solaciū. i. ad maiorem cautelam. ita et in contractib9 ceteris. hic autē loquitur de puata scri

ptura ex qua fit compatio ad aliam pbandam vel improbandā. Item et ibi loquit qñ cōtra loitur a pto litterarū in scriptis. vel sine scriptis. super maiore summa libra auri. vnde et ibi tres testes exigūtur. vt ibidem dicit. Item fit compatio ex forenfi instrumento. vt. §. e. l. opationes. Est autē forense instrumentū quod est cōpositum ex his que fiunt in iudicio. et dicunt tales scripture acta siue gesta. Et nō. p singula ad suam refēda sunt materiā. i. vt p puatum puato p publicū publico. p forense forenfi fides detur vel detrahatur. nec enim dissimilitudo strahit nisi vbi consueuit esse similitudo nec dissimilitudo iuuat nisi vbi consueuit esse. Certum est enim qđ in alia forma fiūt puata instrumenta quā pu. Item fit compatio ex quibuscūq; litteris quibus aduersarius meus vrit. puta pferet suam scripturam cōtra me quā fateor esse veram. volo ipm cōuenire ex alia sua ppria scriptura. quam contra eum pfero. et peto fieri cōpationem sue scripture quā contra me pfero. ad eam quam contra eum pfero tanq̄ ab eo factam qđ quidem est equū. quia qđ in sua psona equum putat et contra se debz admittere. vt in aut. de his qui ingre. ad ape. §. illud etiam. Item fit compatio ex carta que pferetur de archiuo. pu. et testimoniū habet publicum. vt in aut. de his qui ingre. ad ape. §. si vero etiam ex publicis. coll. v. Est autē archiuus locus quidaz ab archa sic dictus in quo publice carte reponuntur vt. ff. de penis. l. moris. §. solet et sic ne eo loci. §. cum testimoniū pu. eā habere intelligo. ex quo confitentur magistratus eam ex archiuo esse. vel ex quo signa talia continent in ea qualia solent fieri manu cōmentariensis. vt. ff. de iure fisci. in fraudem. §. quoricens. alioquin. si dicas eaz habere testimoniū pu. quia forma publica a tabellione. fit scripta nihil noui. adder et aut qđ nō placet ex his quinq; generibus instrumentoz. fit compatio. Est autē faciendā compatio ab his qui bene nouerunt formas et figuras litterarū et varietates. ar. §. de remi. l. semel. et p̄stari debet sacramentum ab eis qđ neq; luci causa neq; inimicijs neq; gratia tenti homōi faciunt cōpationem. vt. §. e. compationes. §. omnes. Item et iurat ille qui inducit instrumentū ad compationem. et ille qui petit fieri compatione n. qđ nō aliam idoneam habens fidem ad collationez instrumentoz. veniat nec quicq; circa eā egit. a machinatus est qđ forte possit veritatez abscondere. vt in aut. e. §. si vero nihil. Effectus autē compationis erat olim. vt p eam omnino instrumentum approbare. vel ei9 fidei oino derogaretur. Hodie autē vna quedam idest semipleza colligetur fides ex compationibus litterarū et signoz. et qñq; omnino credit ei put iudici videtur. vt in aut. e. §. si vero moriantur. qñq; nullo modo creditur ei vt quando est ab vna parte instrumentum et vox viuua. Ab alia vero sola compatio litterarū. Item et hodie diligentius et cauius fit compatio. aliter statuitur. Distinguitur enim verum supsit tabellio